ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 148/2018

ALTERA PARA RAFAEL MUELLER A PRAÇA DENOMINADA
SANTOS  DUMONT,  LOCALIZADA  NA  AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, NO BAIRRO CORDEIROS EM ITAJAÍ.

Art. 1º - Fica denominada Praça Rafael Mueller a praça até então denominada Santos Dumont, localizada na avenida
Independência, bairro Cordeiros.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

JUSTIFICATIVA:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Esta solicitação de alteração do nome da praça se dá na tentativa de homenagear uma personalidade reconhecida em
Itajaí,  especialmente  naquela  região.  Ainda  que  o  aeronauta  e  inventor  Alberto  Santos  Dumont  tenha  sido  figura
importantíssima da história mundial, acreditamos que sempre que possível devemos destacar a existência de pessoas
como Rafael Mueller e sua popularidade na comunidade itajaiense.

Rafael Mueller nasceu em 8 de junho de 1972. Era casado com Scheila Miscovicz, tinha dois filhos e uma enteada. Rafa
da Pracinha, como era conhecido, administrava desde 1994 a lanchonete Pança Cheia, localizada na referida praça.
Extremamente carismático, fez muitas amizades no local e conquistou clientes fiéis. Grupos de motociclistas passaram
a se reunir com frequência no local dada a proximidade com Rafa e desde 2013 fazem encontros na lanchonete todas
as sextas-feiras.

Vítima de um acidente vascular cerebral, Rafael Mueller morreu precocemente em 15 de julho deste ano, deixando
boas lembranças para quem teve o privilégio de conhecê-lo.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JULHO DE 2018

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PMDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

RUBENS CAMILO PACHECO
VEREADOR - PPS

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB